Segundo o edital Nº 04 do PROEXT (2011) consta que: 

5.3 as instituições de ensino superior poderão concorrer ao financiamento de 

até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) por projeto. 

5.4 as instituições de ensino superior poderão concorrer ao financiamento de 

até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) por programa. (EDITAL n. 

4, 2011, p. 20) 

Desses recursos as instituições federais poderão conceder bolsas de extensão para 

alunos de graduação, conforme previsto na Lei n° 12.155, de 23 de dezembro de 2009 

regulamentada pelo decreto n° 7.416, de 30 de dezembro de 2010.